INDICAÇÃO Nº
3420
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, que determine aos órgãos competentes estudos necessários para o término das obras do Conjunto Habitacional do Bairro Santa Tereza, município de Mogi das Cruzes, através do Programa de Arrendamento Residencial (PAR) da Caixa Econômica Federal.

JUSTIFICATIVA

O último levantamento feito pela Prefeitura de Mogi das Cruzes indica um déficit de 10 mil moradias populares no referido município.

Enquanto isso 300 apartamentos, quase prontos, no Bairro de Santa Tereza, aguardam a finalização das obras para que possam ser ocupados pela população local.

O prédios começaram a ser construídos em  novembro de 2001 e estão abandonados desde maio de 2004, após consumir cerca de 7 milhões de reais do Programa de Arrendamento Residencial (PAR) da Caixa Econômica Federal.

Essa situação de abandono vem atraindo usuários de drogas, ladrões e o acúmulo de lixo, causando sério transtorno para a população do Bairro de Santa Tereza.

Por tudo isso, é que realizamos a presente indicação, para que o Governo Federal, através da Caixa Econômica Federal, retorne às obras o mais breve possível.

Sala das Sessões, em

Deputado Aloisio Vieira - PDT

SPL - Código de Originalidade: 746719 101007 1610